
Na pomoc auditorům – dotazy a odpovědi k aplikaci zákona o auditorech 
 

 

1 

 

 

 

Nepovinný audit 

Datum vydání: 21. červen 2021 

 

 

Dotaz 

 

Je „nepovinný“ audit účetní závěrky auditorskou činností?  

 

Vztahuje se povinnost vést spis i na „nepovinný audit“? 

 

Vztahuje se na provádění „nepovinného auditu“ povinnost platit příspěvky v souladu s § 2 

odst. 7 Příspěvkového řádku KA ČR? 

 

 

Odpověď 

 

Provádění tzv. „nepovinného auditu“ je v souladu s § 2 písm. c) zákona č. 93/2009 Sb.,  

o auditorech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoA“), 

auditorskou činností, představuje jiné ověřování účetní závěrky a z věcného hlediska, rozsahu 

povinností auditora se nijak neliší od povinného auditu. Při provádění auditorské činnosti se 

auditor musí řídit ZoA, mezinárodními auditorskými standardy, dalšími standardy vydanými 

KA ČR a etickým kodexem.  

 

Co se vedení spisu auditora týče, v případě auditu účetní závěrky (povinném i nepovinném) 

jsou požadavky na rozsah a kvalitu dokumentace obsaženy v § 20a ZoA a mezinárodním 

auditorském standardu ISA 230 „Dokumentace auditu“. 

 

V souladu s § 2 odst. 7 Příspěvkového řádu KA ČR má statutární auditor nebo auditorská 

společnost povinnost platit pohyblivý příspěvek z výnosů za auditorskou činnost konanou na 

území České republiky. Jak bylo výše uvedeno, nepovinný audit je auditorskou činností. 

 

Upozorňujeme, že odpověď Komory auditorů ČR (KA ČR) na výše uvedený dotaz je 

založena na současném znění právních předpisů a jejich převažujících interpretacích, které se 

mohou v budoucnosti změnit. Doporučujeme proto ověřit si závěry uvedené v této odpovědi.  

 

Dále upozorňujeme, že KA ČR nemůže vydávat závazná stanoviska a nemůže suplovat funkci 

regulátora účetnictví a auditu. Závazná stanoviska může vydávat pouze soud. KA ČR tedy 

žádným způsobem neodpovídá za jakoukoli škodu, která by vznikla třetím osobám 

v souvislosti s využíváním názoru prezentovaného v této odpovědi. Při zpracování odpovědi 

jsme vycházeli ze skutečností popsaných v dotazu. 

 


